72RS0001-01-2024-000388-23

№1-50/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Абатское 03 сентября 2024 года

Абатский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего - судьи Гостюхина А.А.,

при помощнике судьи Киприной О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Абатского района Тюменской области Болдыревой Т.Н.,

защитника обвиняемого – адвоката Тумашова В.Н., представившего удостоверение №388, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области 20 февраля 2003 года и ордер №350928 от 23 июля 2024 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 12 июля 2019 года мировым судьей судебного участка №1 Абатского судебного района Тюменской области по ч.1 ст.119 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года.

2) 26 февраля 2020 года Абатским районным судом Тюменской области по ст. 116.1, ст. 116.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием назначенным приговором Абатского районного суда Тюменской области от 20 декабря 2019 года, окончательно назначено наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Абатского судебного района Тюменской области от 12 июля 2019 года, и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Абатского судебного района Тюменской области от 12 июля 2019 года, окончательно к отбытию назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

3) 09 июня 2020 года Абатским районным судом Тюменской области по ст. 116.1 УК РФ к наказанию в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Абатского районного суда Тюменской области от 26 февраля 2020 года, окончательно назначено к отбытию наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы. 25 мая 2021 года освобожден по отбытию срока наказания.

4) 06 сентября 2023 года Абатским районным судом Тюменской области по ч.2 ст.116.1 УК РФ к 400 часам обязательных работ. Постановлением Абатского районного суда Тюменской области от 29 февраля 2024 года водворен в места лишения свободы сроком на 48 дней. 16 апреля 2024 года освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия по приговору Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ, вступившее в законную силу 23 ноября 2023 года, 05 февраля 2024 года, около 21 часа 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапной ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к 

<

данные изъяты> ФИО15., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, с целью причинения физической боли и телесных повреждений ФИО16., используя свою физическую силу, находясь на близком расстоянии от неё, нанес ФИО17. один удар 

<

данные изъяты>, чем причинил последней физическую боль и моральные страдания.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия по приговору Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ, вступившее в законную силу 23 ноября 2023 года, 09 февраля 2024 года, около 12 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапной ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к 

<

данные изъяты> ФИО18, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, с целью причинения физической боли и телесных повреждений ФИО19., используя свою физическую силу, подойдя к ней на близкое расстояние в тот момент когда она спала сидя в кресле, расположенном в кухне вышеуказанного дома, нанес ФИО20. 

<

данные изъяты> два удара 

<

данные изъяты>, после чего ФИО1, действуя умышленно, в продолжении своего единого преступного умысла направленного на причинение физической боли и телесных повреждений в отношении ФИО21., нанес ей один удар 

<

данные изъяты>, а также один удар 

<

данные изъяты>, чем причинил последней физическую боль и моральные страдания.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия по приговору Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ, вступившее в законную силу 23 ноября 2023 года, 09 февраля 2024 года, около 12 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапной ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к 

<

данные изъяты> ФИО22., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, с целью причинения физической боли и телесных повреждений ФИО23., используя свою физическую силу, находясь на близком расстоянии от неё, нанес ФИО24. один удар 

<

данные изъяты>, чем причинил последней физическую боль и моральные страдания.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия по приговору Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ, вступившее в законную силу 23 ноября 2023 года, 09 февраля 2024 года, около 13 часов 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапной ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к 

<

данные изъяты> ФИО26., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, с целью причинения физической боли и телесных повреждений ФИО27., используя свою физическую силу, находясь на близком расстоянии от неё, нанес ФИО28 один удар 

<

данные изъяты>, чем причинил последней физическую боль и моральные страдания.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия по приговору Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ, вступившее в законную силу 23 ноября 2023 года, 21 апреля 2024 года, около 22 часов 45 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе внезапной ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений к 

<

данные изъяты> ФИО30., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, с целью причинения физической боли и телесных повреждений ФИО31 используя свою физическую силу, находясь на близком расстоянии от неё, нанес ФИО33. один удар 

<

данные изъяты>, чем причинил последней физическую боль и моральные страдания.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью по всем пяти инкриминируемым деяниям, в содеянном раскаивается, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания на л.д.196-199 т.1, из которых следует, что 05 февраля 2024 года, около 21 часа 30 минут, между ним и его 

<

данные изъяты> ФИО34. произошла словесная ссора, и с целью причинения последней физической боли и телесных повреждений, он подошёл к ФИО35. на близкое расстояние и нанёс один удар 

<

данные изъяты>, от данного удара ей стало больно, так как она схватилась рукой за 

<

данные изъяты>. 09 февраля 2024 года около 12 часов 30 минут, он увидел, что ФИО36. спала в кресле, и он из личных неприязненных отношений к последней, с целью причинения ей физической боли, подошел к ней на близкое расстояние и нанёс ФИО37. два удара 

<

данные изъяты>, от данных ударов ФИО38. проснулась, и он нанес ей ещё один удар 

<

данные изъяты>, в результате его действий ФИО39. стало больно. Из-за того, что ФИО40 его ударила, 09 февраля 2024 года около 12 часов 50 минут он нанёс ФИО41. один удар 

<

данные изъяты>, с целью причинения ей физической боли. У него с ней вновь произошёл конфликт, и он, находясь в кухне дома около 13 часов 15 минут 09 февраля 2024 года, с целью причинения ФИО42 физической боли, нанёс удар 

<

данные изъяты> ФИО43., от его действий последней стало больно. После, 21 апреля 2024 года около 22 часов 45 минут он вновь нанес ФИО5 один удар 

<

данные изъяты> с целью причинения ей физической боли. Все преступления он совершил, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними полностью согласился. 

Вина подсудимого ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний, кроме собственного признания, также нашла подтверждение в оглашенных показаниях потерпевшей ФИО44 и свидетеля ФИО45., а именно:

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО46 на л.д.170-173 т.1 следует, что 05 февраля 2024 года, около 21 часа 30 минут, между ней и ФИО1 произошла словесная ссора, ФИО1 подошёл к ней на близкое расстояние и нанёс ей один удар 

<

данные изъяты>, от данного удара она испытала сильную физическую боль. 09 февраля 2024 года около 12 часов 30 минут она проснулась от того, что почувствовала сильную боль. Когда она открыла глаза, то увидела перед собой ФИО1, который наносил ей удары 

<

данные изъяты>, после этого, он нанёс один удар 

<

данные изъяты>, и один удар ногой 

<

данные изъяты>. От данных действий ФИО1 она испытала сильную физическую боль. После этого, 09 февраля 2024 года около 12 часов 50 минут ФИО1 ещё нанёс ей один удар 

<

данные изъяты>, от чего ФИО53 испытала сильную физическую боль. После у них снова произошёл конфликт, и ФИО1 находясь на кухне дома около 13 часов 15 минут 09 февраля 2024 года ФИО1 нанёс удар 

<

данные изъяты>, от чего она испытала физическую боль. 21 апреля 2024 года около 22 часов 45 минут у них снова произошел скандал, в ходе которого ФИО1 подошел к ней и 

<

данные изъяты> нанес ей один удар 

<

данные изъяты>, от данного удара она почувствовала сильную физическую боль. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО47. на л.д.181-183 т.1 следует, что ей от 

<

данные изъяты> известно, что 05 февраля 2024 года, около 21 часа 30 минут, когда она находилась в своем доме, 

<

данные изъяты> ФИО1 нанес 

<

данные изъяты> один удар 

<

данные изъяты>, от которого она почувствовала сильную физическую боль. 09 февраля 2024 года в дневное время она пошла к 

<

данные изъяты>, зайдя в дом, увидела, что 

<

данные изъяты> спит в кресле. ФИО1 проснулся, и она сказала ему, что ФИО3 позвонила в больницу. После этого, ФИО1 прошел в кухню, подошел к 

<

данные изъяты> в тот момент, когда она спала в кресле, и нанес ей два удара 

<

данные изъяты>, от чего она проснулась. Затем ФИО1 пнул 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> начала сопротивляться, а именно отталкивать его руками от себя и между ними произошел конфликт, при этом время было около 12 часов 30 минут. Затем ФИО1 со злости нанес 

<

данные изъяты> еще один удар 

<

данные изъяты>, от чего ФИО3 почувствовала физическую боль, время при этом было около 12 часов 50 минут. Потом между ними вновь произошел конфликт, время при этом было уже около 13 часов 15 минут, и в ходе данного конфликта ФИО1 ударил сестру один раз 

<

данные изъяты> От 

<

данные изъяты> ей стало известно, что 21 апреля 2024 года, около 22 часов 45 минут, когда её 

<

данные изъяты> ФИО1 вернулся домой в состоянии алкогольного опьянения, то между ними произошла ссора, в ходе которой ФИО1 подошел к 

<

данные изъяты> на близкое расстояние и нанес 

<

данные изъяты> один удар 

<

данные изъяты>, от чего она почувствовала сильную физическую боль, от удара ей было больно.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду 05 февраля 2024 года:

Рапортом участкового уполномоченного полиции ОП №1 МО МВД России «Ишимский» (л.д.10 т.1), из которого следует, что ФИО1 нанес один удар 

<

данные изъяты> ФИО48..

Заявлением ФИО49 о преступлении (л.д.11 т.1), из которого следует, что 05.02.2024 года ФИО1 нанес ей один удар 

<

данные изъяты>, от чего она испытала физическую боль.

Осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 нанёс ФИО50 один удар 

<

данные изъяты>, чем причинил ей физическую боль. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 12-16, 17-23 т.1).

По эпизоду 09 февраля 2024 года около 12 часов 30 минут:

Рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОП №1 МО МВД России «Ишимский» (л.д.100 т.1), из которого следует, что 09.02.2024 года около 12 часов 30 минут ФИО1 нанес два удара 

<

данные изъяты> ФИО51., а также нанес два удара 

<

данные изъяты> ФИО52..

Заявлением ФИО54. о преступлении (л.д.101 т.1), из которого следует, что ФИО1 09 февраля 2024 года около 12 часов 30 минут причинил ей телесные повреждения и физическую боль.

Осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 09.02.2024 года около 12 часов 30 минут, где ФИО1 нанес ФИО55. два удара 

<

данные изъяты>, а также нанес два удара 

<

данные изъяты> ФИО56. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.102-104, 105-109 т.1).

По эпизоду 09 февраля 2024 года около 12 часов 50 минут:

Рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОП№1 МО МВД России «Ишимский» (л.д.71 т.1), из которого следует, что 09.02.2024 года около 12 часов 50 минут ФИО1 нанес один удар 

<

данные изъяты> ФИО57

Заявлением ФИО58 о преступлении (л.д.72 т.1), из которого следует, что ФИО1 09.02.2024 года около 12 часов 50 минут причинил ей телесные повреждения и физическую боль.

Осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 09.02.2024 года около 12 часов 50 минут ФИО1 нанес ФИО59 один удар 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.73-75, 76-80 т.1).

По эпизоду 09 февраля 2024 года в 13 часов 15 минут:

Рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОП № 1 МО МВД России «Ишимский» (л.д.42 т.1), из которого следует, что 09.02.2024 года около 13 часов 15 минут ФИО1 нанес удар 

<

данные изъяты> ФИО60

Заявлением ФИО61 о преступлении (л.д.43 т.1), из которого следует, что ФИО1 09.02.2024 года около 13 часов 15 минут причинил ей телесные повреждения и физическую боль.

Осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 нанес ФИО2 один удар рукой в область левого плеча. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.44-48, 49-52 т.1).

По эпизоду 21 апреля 2024 года:

Рапортом участкового уполномоченного полиции ОП №1 МО МВД России «Ишимский» (л.д.142 т.1), из которого следует, что ФИО1 нанес один удар 

<

данные изъяты> ФИО62

Заявлением ФИО63 о преступлении (л.д.143 т.1), из которого следует, что 21.04.2024 года около 22 часов 45 минут ФИО1 причинил ей телесные повреждения и физическую боль.

Осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 нанес ФИО64 удар 

<

данные изъяты>, от чего последняя испытала физическую боль. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.144-146, 147-152).

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ также подтверждается приговором Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ, вступивший в законную силу 23 ноября 2023 года (л.д.225-226 т.1).

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что составы преступлений доказаны и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

за совершенное преступление 05 февраля 2024 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

за совершение преступления 09 февраля 2024 года около 12 часов 30 минут по ч.2 ст.116.1 УК РФ - как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

за совершение преступления 09 февраля 2024 года около 12 часов 50 минут по ч.2 ст.116.1 УК РФ - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

за совершение преступления 09 февраля 2024 года около 13 часов 15 минут по ч.2 ст.116.1 УК РФ - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

за совершение преступления 21 апреля 2024 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что ФИО1, являясь лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия по приговору Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года по ч.2 ст.116.1 УК РФ, 05 февраля 2024 года около 21 часа 30 минут, 09 февраля 2024 года около 12 часов 30 минут, 09 февраля 2024 года около 12 часов 50 минут, 09 февраля 2024 года около 13 часов 15 минут, 21 апреля 2024 года около 22 часов 45 минут причинял физическую боль 

<

данные изъяты> ФИО65

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 27.05.2024 года № 1007 (л.д.14-20 т.2) степень имеющихся психических нарушений у ФИО1 выражена не столь значительно, не достигает степени слабоумия и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему деяний. В настоящее время он способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается.

Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется, в связи с чем, исходя из поведения ФИО1 в суде и материалов уголовного дела, суд пришел к выводу, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленные небольшой тяжести преступления, имея не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка №1 Абатского судебного района Тюменской области от 12 июля 2019 года, по приговорам Абатского районного суда Тюменской области от 26 февраля 2020 года, от 09 июня 2020 года (судимость по приговору Абатского районного суда Тюменской области от 06 сентября 2023 года при назначении наказания не учитывается, так как является квалифицирующим признаком составов преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1 УК РФ и входит в объективную сторону содеянного), при этом в соответствии с ч.4 ст.18 УК РФ, в его действиях рецидив преступлений не усматривается, органами охраны правопорядка характеризуется отрицательно (л.д.249 т.1), 

<

данные изъяты> (л.д.245 т.1). 

В то же время ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно (л.д.248 т.1).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд, в соответствии с п.п. "г, и" ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает наличие 

<

данные изъяты> у виновного, явку с повинной, так как до возбуждения уголовного дела, в письменных объяснениях (л.д.30, 55, 84, 116, 159 т.1) ФИО1 давал пояснения по факту совершенных им преступлений аналогичные его показаниям, содержащимся в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 11.05.2024 года; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как ФИО1 участвовал в следственных действиях и сообщал органам дознания обстоятельства преступлений, а также суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, принимает во внимание состояние здоровья его 

<

данные изъяты> и близких родственников, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, полагает возможным назначить наказание в виде исправительных работ за каждое преступление.

Наказание ФИО1 назначается без учета требований ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.116.1 УК РФ.

Так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенных преступлений, оснований для применения ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, ч.2 ст.116.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст.116.1 УК РФ (за совершение преступления 05 февраля 2024 года) в виде трёх месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (за совершение преступления 09 февраля 2024 года около 12 часов 30 минут) в виде четырех месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (за совершение преступления 09 февраля 2024 года около 12 часов 50 минут) в виде трёх месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (за совершение преступления 09 февраля 2024 года около 13 часов 15 минут) в виде трёх месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

- по ч.2 ст.116.1 УК РФ (за совершение преступления 21 апреля 2024 года) в виде трёх месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Абатского районного суда Тюменской области в Тюменский областной суд, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденным и в тот же срок со дня оглашения остальными участниками процесса. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Гостюхин